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1 ÚVOD

Téma pro bakalářskou práci jsem zvolila hned z několika důvodů. Prvním z nich

je skutečnost, že sama se tanci věnuji již od předškolního věku. Druhým důvodem je, že

jsem 4 roky učila kroužek taneční průpravy v různých mateřských a základních školách

v Plzni a okolí pro taneční školu Rytmik. Třetím důvodem je to, že v této oblasti ještě

není napsáno mnoho publikací, ve kterých by se někdo zabýval tím, jak by vlastně měl

být taneční kroužek v mateřské škole (MŠ) vedený. Děti v předškolním věku totiž mají

svoje specifické potřeby, znalosti a dovednosti, které by měly být i v zájmovém kroužku

respektovány, aby přinesl to, co přinést má. Taneční kroužek by měl být podle mého

názoru pro děti v předškolním věku hlavně zábavnou a zdravou pohybovou aktivitou,

kterou si děti natolik oblíbí, že se jí budou chtít samy věnovat i po přestupu na základní

školu. V dnešní době, kdy mají děti všeobecně mnohem méně pohybových aktivit, je

totiž nejlepší prevencí proti obezitě a lenosti právě pěstování lásky k pohybu už u

předškolních dětí.

Tanec je pohyb všestranný a aktivně se při něm zapojuje celé tělo a děti často

baví už jen kvůli hudbě přiměřené jejich věku. Pohybový kroužek, který bude dobře

vedený navíc může pomoci i dětem z mateřských škol, ve kterých není na tělesnou

výchovu kladen důraz. Díky mnoha praxím v různých mateřských školách totiž mohu

konstatovat, že, co se týče úrovně vedení různých druhů cvičení v mateřských školách,

jsou mezi nimi velké rozdíly. V některých MŠ je úroveň skvělá a děti mají každý den

dostatek pohybu v rámci denního programu i v rámci týdenních či delších

integrovaných bloků. V jiných mateřských školách tomu tak ale bohužel není a

pravidelné cvičení dětí neexistuje, nebo je vedené špatně a bezúčelně. Přála bych si, aby

měly děti ve všech mateřských školách dostatečně pestrou pohybovou nabídku v rámci

denního programu, ale i v rámci volitelných zájmových kroužků.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření ročního plánu tanečně-pohybového zájmového

kroužku pro děti předškolního věku s využitím různých druhů tance a pohybových her.

V práci jsem vytyčila tyto dílčí úkoly:

1. Zpracování teoretických podkladů pro tvorbu ročního plánu – pohybové dovednosti

dětí v předškolním věku, druhy tanců, metodika výuky jednotlivých tanců

2. Vytvoření několika tanečně pohybových vyučovacích jednotek

3. Vyzkoušení vyučovacích jednotek v mateřských školách

4. Následná úprava vyučovacích jednotek (do podoby uvedené v bakalářské práci)

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pohybové dovednosti dětí v předškolním věku

Této kapitole se věnuje nejlépe Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání v oblasti Dítě a jeho tělo. Očekávané výstupy – to, co by mělo dítě na konci

předškolního věku z této oblasti zvládat, jsou následující:

- zachovávat správné držení těla

- zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby

pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní,

pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku)

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou,

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu,

ovládat dechové svalstvo, - sladit pohyb se zpěvem, vnímat a rozlišovat pomocí všech

smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny)

- zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě,
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vnímat hmatem apod.)

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s předměty denní

potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s grafickým

a výtvarným materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací

hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.)

- zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně

preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět

stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat, obouvat apod.)

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, uklidit

po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.)

- pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich funkce, mít

povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), znát základní

pojmy užívané ve spojení se zdravím, s pohybem a sportem

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v situacích pro dítě

běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých

- mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního pohybu a

zdravé výživy

- mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí a o tom, kde

v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem apod.)

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými

nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály,

jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami

Je však mnoho skutečností, které mohou negativně ovlivnit rozvoj pohybových

dovedností. Mezi ně podle RVP patří tyto rizikové faktory:

- denní režim nevyhovující fyziologickým dětským potřebám a zásadám zdravého

životního stylu

- nedostatečný respekt k individuálním potřebám dětí (k potřebě pohybu, spánku,

odpočinku, látkové výměny, osobního tempa a tepelné pohody, k potřebě soukromí,

apod.)

- omezování samostatnosti dítěte při pohybových činnostech, málo příležitostí k

pracovním úkonům

- nerespektování rozdílných tělesných a smyslových předpokladů a pohybových
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možností jednotlivých dětí

- neznalost zdravotního stavu a zdravotních problémů dítěte omezování spontánních

pohybových aktivit

- nepravidelná, málo rozmanitá či jednostranná nabídka pohybových činností

- absence či nedostatek řízených pohybových aktivit vedoucích k osvojení nových

pohybových dovedností

- nevhodné prostory pro pohybové činnosti a nevhodná organizace z hlediska

bezpečnosti dětí dlouhodobé statické zatěžování bez pohybu, uplatňování nevhodných

cviků a činností,

- nevhodné oblečení při pohybových činnostech

- nedostatek či zkreslení elementárních informací o lidském těle, o jeho růstu a vývoji,

o funkcích některých částí a orgánů, o zdraví i možnostech jeho ohrožení, způsobech

ochrany zdraví a bezpečí

- nevhodné vzory chování dospělých v prostředí mateřské školy, nedostatečně

připravené prostředí - nedostatečné vybavení náčiním, nářadím, popř.

- nedostatečné využívání vybavení a dalších možností apod.

Naopak je mnoho činností, které by měl pedagog dětem nabízet v rámci celého

dne pro rozvoj této oblasti:

- lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční

pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní

gymnastika, turistika, sezónní činnosti, míčové hry apod.)

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním,

materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují a jejich praktickým

používáním

- zdravotně zaměřené činnosti (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, dechová,

relaxační cvičení)

- smyslové a psychomotorické hry, konstruktivní a grafické činnosti

- hudební a hudebně pohybové hry

- jednoduché pracovní činnosti a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny,

stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod.

- činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí

- příležitosti a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření

[…]

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nebyly ve školce úplně zvyklé a tak ze začátku byly trochu vystrašené i z toho, že si je

odvádí do tělocvičny někdo cizí. Po několika lekcích se ale rozkoukaly a začaly se na

tanečky těšit. Velmi je to bavilo a byly poslušné. V této skupině bylo 10 dívek a 5

chlapců. Neměla jsem s těmito dětmi vůbec problém, co se týče toho, že by nedávaly

pozor nebo, že by zlobily. Bylo ale těžší je naučit některé tance. Hlavně ty složitější,

například tanec Jive už byl na ně dost náročný a nepovedlo se nám ho dotáhnout do

správného tempa, také taneční sestavy neuměly tak dobře nazpaměť a tak jsem

tancovala s nimi i na závěrečné hodině, ale i tak to děti velmi bavilo a hodně se toho

naučily.

Na každou hodinu tanečně-pohybového kroužku jsem se velmi těšila a přípravy

si doma dělala s radostí. Se stejně dobrými pocity jsem i z každé lekce odcházela. Jen

občas trochu fyzicky unavená – přece jen ty tři hodiny po sobě tančit, mluvit a učit

nebylo nic lehkého, ale bavilo mě to.

Myslím, že jsem byla dobrou lektorkou tohoto kroužku a těším se, že se k výuce

tanců v předškolním věku zase někdy v rámci svého budoucího povolání vrátím. Také

tehdejší ředitelka této školky mě velmi chválila a byla s mou prací spokojená. Ani od

rodičů jsem si nevyslechla žádnou kritiku. Když ale srovnám své začátky – první dva

roky, kdy jsem začala učit, a pak tyto poslední dva roky, tak byl v mých lekcích velký

rozdíl. Přála bych si, aby moje bakalářská práce pomohla někomu, kdo bude s výukou

tanců předškolních dětí začínat. Začátky jsou totiž vždycky nejtěžší.

Velmi mě bavilo děti učit hlavně Latinskoamerické tance. Jsou totiž velmi

variabilní a každý tanec, který do nich spadá, má mnoho krokových variací a proto pro

mě nebyl problém vždy vymyslet k danému tanci zjednodušené kroky pro děti v

předškolním věku. Děti latinskoamerické tance velmi bavily, kdybych je sama neučila a

neviděla jejich nadšení, když se tance naučily, tak bych tomu asi ani nevěřila.

Latinskoamerické tance se dají tančit v páru i samostatně. U dětí jsem vždy nejprve

učila verzi, že každý tancoval sám. Pak když měly děti daný tanec pořádně zažitý, jsme

zkusily i verzi, ve které si každý vybral někoho do dvojice a ve zjednodušeném

tanečním držení si zkusily daný tanec tancovat spolu – čili zrcadlově proti sobě. To už

bylo pro některé děti trošku těžší, ale časem a cvikem se to i takto naučily všechny děti,

které můj kroužek navštěvovaly.

Prvky street dance byly u dětí také velmi oblíbené, ale už jsou pro ně trochu hůře

zvladatelné než například kroky Latinskoamerických tanců. Řekla bych, že tento druh
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tance je vhodnější až pro školní děti než pro děti předškolní. Nicméně některé prvky šly

dobře zařadit i do tanečních sestav tvořených na oblíbené dětské písničky. Prvky jazz

dance a scénického tance jsem také zařazovala velmi ráda – hlavně kvůli tomu, že tyto

tance se většinou vážou na text písně, na kterou se tančí, a tak pro děti bylo velmi

snadné si rychle zapamatovat celou sestavu. Často jsme si k tanci i zpívali a to pak děti

bavil tanec ještě víc.

6 ZÁVĚR

Domnívám se, že se mi povedlo bez problémů realizovat plán tanečně-

pohybového zájmového kroužku v mateřské škole. Všechno, co jsem si naplánovala, se

zdařilo podle mých představ. Na každou hodinu jsem si připravila písemnou přípravu

cvičební jednotky, Zde uvádím prvních 17 cvičebních jednotek, které už jsou upravené

tak, jak ve skutečnosti proběhly. Myslím, že každý učitel by si měl ve svých profesních

začátcích dát práci s tím si přípravy na hodiny napsat a po hodině upravit – vepsat si do

nich, co se povedlo či nepovedlo, nebo si je upravit tak, jak ve skutečnosti proběhly.

Pomůžeme mu to potom do dalších let jeho profese.

Myslím si, že cíl bakalářské práce byl splněn a úkoly podle harmonogramu

dodrženy. Dále už záleží na samotných lektorech tanečně-pohybového kroužku

v předškolním věku, jestli se nechají mojí bakalářskou prací inspirovat či nikoliv.
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7 SUMMARY

The topic of this bachelor work is “The annual plan of dance and rhythmic-

movement activities as optional education in kindergarten”. Dance and rhythmic-

movement activities are very joyful for children and are very important for their

development. Dancing is good for the development of musical and rhythmic sensibility.

It is very natural form of movement. Dance also stabilizes the correct body posture. We

know many kinds of dance. The most expanded are Latin American dance, African

Dance, Jazz Dance, Street dance, Disco dance, Folk dance and Oriental dance.

In this bachelor work there is described the annual plan of dance and rhythmic-

movement activities for preschool children. This plan uses the basics of Latin American

dance, but also basics of African dance, Street dance, Oriental dance, Disco dance and

Folk dance. At the beginning of the work there are mentioned the expected effects and

outcomes of physical activity by preschool children, further work deals with the history

of dance, the methodology of practice of various dances. You can also read about the

needs of preschool children. A great part of the work consists of particular preparations

for each exercise unit. Each one contains an introductory part, in which the teacher

welcomes the children and uses a warm-up game. After that the warm-up of individual

parts of body follows. In the following main part children learn various dances. At the

end of the exercise unit there is an example of body relaxation.

This annual plan was used in the 87th kindergarten in Pilsen. This work could

help new teachers in kindergarten, who want to teach children dance.
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