HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Veronika Zemanová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Roční plán tanečně – pohybového zájmového kroužku
v mateřské škole

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka volila téma bakalářské práce na základě svého zájmu o tanec, kterému se sama dlouhou dobu věnovala a především proto, že vede tanečně-pohybový kroužek v mateřských školách. Z praktické části a z kapitoly Diskuze je patrná zanícenost a určitá fundovanost autorky, bohužel se někdy nevyvarovala beletristickému vyjadřování.

Cíl a úkoly práce se autorce podařilo splnit. Bylo jimi vytvořit a následně v praxi vyzkoušet roční plán tanečně-pohybového zájmového kroužku pro děti předškolního věku. Autorka popisuje prvních 17 hodin. Obsahově jsou hodiny přiměřeně obtížné danému věku, zajímavé a co do druhů tanců a pohybových her pestré. Jednotlivé hodiny na sebe logicky a obsahově navazují. Jsou vypracovány metodicky správně od úvodní po závěrečnou část, i co se výuky tanečních kroků týče. Metodika jednotlivých tanců je součástí teoretické části práce, mohla být spíše součástí praktické části. Popis je srozumitelný, bylo by však vhodné utřídit obsah přehledněji do tabulek a u všech tanců uvádět počítací doby, ne vteřiny.

Je škoda, že součástí práce není videodokumentace z odučených hodin. Také fotodokumentace v příloze je chudá, bez popisu. Očekávala bych, že autorka přiloží i hudební nahrávku k jednotlivým tancům, aby si i další zájemci mohli vytvořené tance s dětmi zatančit.

V práci chybí evidenční list, obsah je uveden bez číslování stránek.

Na bakalářské práci pracovala studentka samostatně a pečlivě, pravidelně konzultovala. Vytvoření hodin a jejich následné vyzkoušení v praxi zabralo nejvíce času. Na zpracování teoretických podkladů a finální dokončení práce, i po formální stránce, pak již bohužel tolik času nezbylo. Přesto autorka prokázala tvůrčí činnost a práce je vhodným příkladem pro pedagogické pracovníky, jak vést tanečně-pohybový zájmový kroužek v mateřské škole.

V Plzni, dne 17. května 2013

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce